152017年9月12日 星期二

编辑：程卡 电话：87138756 Email:174489076@qq.com 发 现

塔石头：桂花开时合家团聚如过节

永康市古山镇世雅下街村长塘景观

建设工程，向社会公开招标，工程造价约

287000元，交报名费200元。

报名地点：世雅下街村村委会（世雅

农商行）五楼

报名时间：2017年9月12日至17日

联系电话：87526161

永康市古山镇世雅下街村股份经济合作社
2017年9月7日

招标公告
尊敬的电力客户：

近年来，浙江省人民政府印发了《浙江省人民政府办

公厅关于进一步做好公共信用信息归集工作的通知》（浙

政办发函【2015】54 号）、浙江省信用浙江建设领导小组

印发《浙江省公共信用信息目录（2016 版）》（浙信用办

【2016】8 号）等文件，文中明确要求将电费欠费、窃电行

为等电力失信信息纳入浙江省政府的公共信用信息服务

平台，并按授权范围依法、合理、无偿向社会共享开放。

为响应社会诚信体系建设，倡导客户诚信用电，优化社会

信用环境，自2017年1月起，浙江省电力客户欠费、窃电

等电力失信行为信息纳入“浙江信用信息辅助系统”。

特此公告

国网浙江省电力公司

2017年9月12日

公 告

秋高气爽、丹桂飘香的日子转眼要
到，花街镇塔石头村就是一个赏桂闻香
的好地方。

塔石头村坐落在花街镇西部，距花
街镇政府 6 个多公里，从城区自驾到塔
石头村约 20 分钟，在花街镇双溪村右
转往定油线行驶，路面平坦，来往的车
辆不是很多，只是路面不宽，两车交会
时要注意安全。也可在紫微车站乘坐
前往下王村的城乡公交车，只需 2 元车
费即可到达。

塔石头村委会主任姚金子介绍，该
村有人口 148 人，60 户。全村有耕地
78 亩，山林 200 多亩，属典型的山区
村。村里大部分年轻人外出经商、务
工，留守的老人靠农业种植和祖上传下
的腌菜生手艺，日子过得也不错。

发现一：村中有株桂花古树，花开数期香飘数公里
塔石头村有一株很有名的桂花树，长在村办

公楼的院子内，树干周长约为 1.8 米，一个成年人

无法将它环抱，树干上挂着一块“古树名木”的牌

子，上面写着此树树龄为200多年。

每年的农历八月，桂花就会如期绽放，一阵

轻风吹来，就算是在距离该村 2.5 公里远的油坑

村，也能闻到桂花香。今年 86 岁的村民王方友

说，他就是在这株桂花树下长大的。每年农历八

月，桂花树开花，他就要和母亲一起到树下捡桂

花。母亲有双巧手，将桂花晒干后制成桂花糕，

香甜可口，那是童年最美好的记忆。

正因为这株桂花树的存在，每年的八月，村

里就会像过年一样热闹，许多在外务工、经商的

村民都会趁这个机会回家团聚。“试想一下，一大

家子人围着桌子吃团圆饭，晚上闻着花香入睡，

清晨花香把你唤醒，这是多么温馨的画面啊。”今

年 66 岁的村民姚永和说，女儿虽已出嫁多年，每

年的八月不管工作多忙，总会抽时间回家探望，

在家住上一晚，陪他说说话。

“这株桂花树很奇怪，每年开花二至三次，开

花的时间在农历八月和九月。经常会有人将落

在地上的桂花收集起来，晒干后装入枕头内，做

成桂花枕。”村民介绍，桂花枕有安神美容的作

用，制作的方法也很简单，将桂花收集起来，放进

微波炉烘干，高火 2 分种再用慢火 1 分钟即可，然

后用棉纱或小纱袋装好放到枕套里，一个香香的

桂花枕就完成了。如果桂花受潮了，把这个步骤

重复一遍便可。

发现二：村后有把“金交椅”，矗立山头高约三米
秋高气爽的日子里，登高爬山是一件很惬意

的事。塔石头村四周都是山，而且山不是很高，

坡度也不大，很适合爬山。村前的山上有一棵百

年古樟树，可能是山上岩石多泥土少的原因，这

棵樟树的树干明显比山下的同龄樟树细。

村后的山叫马鞍山，上山的路是刚刚用火烧

板花岗岩铺设的游步道，走起来不滑，平时有不

少人选择在这里爬山。从山脚沿着阶梯往上走，

约 200 步就能到达半山腰，这里有一块约 500 平

方米大小的平顶岩石。姚永和说，在山区想找块

平坦之地不容易，而这块平坦的岩头便成了村民

晒农作物的首选之处。

姚金子介绍，塔石头村有一个祖传的副业

——腌菜生，上世纪 60 年代，塔石头村腌制的菜

生很有名，就连丽水、仙居等地的客商都会来此

进货，价格也要比别的地方贵上几分。腌制的菜

生卖不完，村民就会把菜生制作成梅干菜。如

今，腌制菜生、梅干菜依然是留守村民的主要经

济来源，去年生意好的时候，每公斤菜生批发价

达12元。

从平顶大岩石继续往上走，还会发现一块奇

石立在前方。这块石头高约三米，形状像一把椅

子。据传，只要在这把“椅子”上坐上一坐，便能

心想事成，村民因此将其称为“金交椅”。

发现三：村旁有座塔石桥，已有200多年历史
塔石头村旁还有一处古道，就在村旁的凤凰

山上。姚永和说，取名为凤凰山，就是因为山的

轮廓酷似一只展翅飞翔的凤凰，只是现在山上树

木茂盛，遮掩了山体的形状。

从村里往凤凰山走，要经过一座单孔石板

桥，村民称之为塔石桥。根据宗谱记载，这座桥

修建于清嘉庆年间（1808年），至今已有200多年

历史。在塔石桥的一侧还有一座桥，叫作泽梁

桥，建于1916年，至今也有上百年历史。

过了塔石桥往山上走，便进入了凤凰山古

道。古道的那头是杨公村，姚永和年轻时是这条

古道上的常客，他告诉记者，塔石头村地少山多，

种的粮食不够吃，要到外地买米。武义田多粮食

多，不少武义人把米运到杨公村卖，价格比永康

本地每公斤便宜四五分钱，一担米50公斤就能便

宜 2 元钱。那时的 2 元钱可不是小数目，老师一

个月的工资才20多元，所以很多村民就通过古道

到杨公村赶集买米。凤凰山古道全程用石子铺

设，只是靠山脚一小段路，路面被山洪冲毁，但只

要往上走几十米，路况便会好起来。

□记者 周灵芝
进村公路

村中一景

凤凰山古道

百年桂花树